第３回 鬼北町農業委員会総会 議事録

１． 開催日時 令和２年９月２３日（水） 午後１時３０分～午後３時００分

２． 開催場所 中央公民館 ３階 大会議室

３． 出席委員（１２名）

１ 善 家 郁 夫 ２ 山 下 展 輝 ３ 兵 頭 知 幸 ４ 松 岡 照 明

５ 渡 邊 由 美 ６ 高 田 洋 一 ７ 清 家 壽 秋 ９ 清 家 茂

１０ 山 本 一 人 １１ 水 野 規 雄 １２ 渡 邊 康 志 １４ 川 平 定 計

４． 欠席委員（２名）

８ 清 家 祥 一 １３ 谷 口 雄 記

５． 議事日程

日程第１  議事録署名委員の指名について

日程第２  議案第１６号 農地法第３条の規定による許可申請について

日程第３  議案第１７号 非農地証明願いについて

日程第４  議案第１８号 鬼北農業振興地域整備計画の変更に伴う協議について

日程第５  議案第１９号 農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による

鬼北町農用地利用集積計画（案）の決定について

日程第６  報告第１号  農地原形変更届について

６． 農業委員会事務局職員

局長 松 本 秀 治 次長 渡 辺 美 枝 主任 岡 崎 秀 太

７． 会議の概要

事 務 局

定刻となりましたので、ただ今から第３回の鬼北町農業委員会総会を開会

いたします。

皆様ご起立をお願いします。

一同、礼。

よろしくお願いいたします。

ご着席ください。

始めに、開会の挨拶を川平会長からいただきたいと思います。

会 長

新しい農業委員さん、推進委委員さんにつきましては、９月４日に農業会

議の研修会に一日参加いただきました。コロナウイルスによる状況は一向

に収まる様子はなく、いつになったら収束するのかなと思っております。

それぞれ農家のみなさんも水稲に関しては稲刈りもだいたい終わったころ

であろうと思いますが、次は柚子の時期に入ってまいりますので、ケガの

ないようにやっていただいたらと思います。本日は第３回の総会というこ

とで、事前に資料が配られていることと思います。内容に従いましてご審

議いただきますようよろしくお願いいたしまして、簡単でありますが挨拶

に代えさせていただきます。

事 務 局

ありがとうございました。

これから議事の進行につきましては、会議規則第７条によりまして、会長

が執り行います。よろしくお願いします。

議 長

ただいまの出席委員は、＿１２＿名であります。

＿谷口委員＿より欠席の連絡を受けております。清家祥一委員につきまし

てはただいま事務局から連絡をいれておりますので、会の途中より参加と

なるやもしれません。（※都合により欠席）

また、＿酒井推進委員、山本千秋推進委員＿より欠席の連絡を受けており

ます。

定数に達しておりますので、これより第３回鬼北町農業委員会総会を開催

いたします。

議 長

これより本日の会議を開きます。

お手元に本日の議案書の差し替えがございますので確認をお願いします。

本日の議事日程は、先日配布してあります次第のとおりといたします。

各委員のご協力をお願いします。

議 長

日程第１ 「議事録署名委員の指名について」

鬼北町農業委員会会議規則第３９条の規定により、本日の議事録署名委員

に３番 兵頭知
とも

幸
ゆき

委員、４番 松岡照明
てるあき

委員、以上の両委員を指名いたしま

す。よろしくお願いします。

議 長
日程第２ 議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」

を議題といたします。

それでは順位１番について、渡邊由美
ゆ み

委員より説明願います。

渡 邊 委 員

失礼します。

議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順位１番に

ついて説明をします。

 【議案書に基づき、議案第１６号 順位１番 説明】

渡 邊 委 員
９月１８日に譲渡人、譲受人、中井推進委員、事務局２名、私の計６名で現

地調査を行いました。続いて調査書に基づき報告をします。

 【調査書に基づき、議案第１６号 順位１番 説明】

渡 邊 委 員

以上、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを

満たすと考えます。

ご審議のほどよろしくお願いします。

議 長

ただ今、渡邊委員からの説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。

ご意見ありませんか。

 （質問、意見等なし）

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順位１番は

申請のとおり許可することにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし。

議 長

異議なしと認めます。

よって、議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順

位１番は、申請のとおり許可することと決定させて頂きます。

議 長 続いて、順位２番について、高田委員より説明願います。

高 田 委 員

失礼します。

議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順位２番に

ついて説明をします。

 【議案書に基づき、議案第１６号 順位２番 説明】

高 田 委 員
９月１８日に譲受人、事務局２名、私の計４名で現地調査を行いました。

続いて調査書に基づき報告をします。

 【調査書に基づき、議案第１６号 順位２番 説明】

高 田 委 員

以上、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを

満たすと考えます。

ご審議のほどよろしくお願いします。

議 長

ただ今、高田委員からの説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。

ご意見ありませんか。

 （質問、意見等なし）

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順位２番は

申請のとおり許可することにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし。

議 長

異議なしと認めます。

よって、議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順

位２番は、申請のとおり許可することと決定させて頂きます。

議 長 続いて、順位３番について、山本一人
か ず と

委員より説明願います。

山 本 委 員

失礼します。議席番号１０番、山本です。

議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」順位３番の

説明をします。

 【議案書に基づき、議案第１６号 順位３番 説明】

山 本 委 員

９月１７日に譲受人、藤原推進委員、事務局２名、私の計５名で現地調査を

行いました。

続いて調査書に基づき報告をします。

 【調査書に基づき、議案第１６号 順位３番 説明】

山 本 委 員

以上、農地法第３条第２項各号には該当しないため、許可要件のすべてを

満たすと考えます。

ご審議のほどよろしくお願いします。

議 長

ただ今、山本委員からの説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。

ご意見ありませんか。

高 田 委 員
申請書に作付予定の作物が書かれておりませんが、何を作られる予定でし

ょうか。わかれば教えてください。

山 本 委 員
農地については、山際になるのですが、現在しきみを栽培されておられま

して、それを継続して栽培していくとのことです。

議 長 高田委員、それで構いませんか

高 田 委 員 はい

議 長 その他、ご意見はありますか。

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順位３番は

申請のとおり許可することにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし。

議 長 異議なしと認めます。

よって、議案第１６号「農地法第３条の規定による許可申請について」、順

位３番は、申請のとおり許可することと決定させて頂きます。

議 長 日程第３ 議案第１７号「非農地証明願について」を議題といたします。

議 長 順位１番について、山下委員より説明願います。

山 下 委 員
議席番号２番 山下です。

議案第１７号「非農地証明願について」、順位１番の説明をします。

 【議案書に基づき、議案第１７号 順位１番 説明】

山 下 委 員
９月１８日に申請人の代理人、水野委員、岡本推進委員、事務局２名、私の

計６名で現地調査を行いました。その内容を調査書に基づき報告をします。

 【調査書に基づき、議案第１７号 順位１番 説明】

山 下 委 員
以上により、順位１番の申請地は非農地証明の対象とする土地に該当する

ことを確認しました。ご審議のほどよろしくお願いします。

議 長
ただ今、山下委員からの説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。 ご意見ありませんか。

各 委 員 （質問、意見等なし）

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１７号「非農地証明願について」、順位１番は申請のとおり許可する

ことにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし

議 長

異議なしと認めます。

よって、議案第１７号「非農地証明願について」、順位１番は申請のとおり

許可することと決定させて頂きます。

議 長
日程第４ 議案第１８号「鬼北農業振興地域整備計画の変更に伴う協議に

ついて」を議題といたします。

議 長 事務局より説明願います。

事 務 局

失礼します。

議案第１８号「鬼北農業振興地域整備計画の変更に伴う協議について」説

明します。

農業振興地域の整備に関する法律施行規則第３条の２におきまして、「計画

の変更を行う場合は、農業委員会の意見を聞くものとする。」と定められて

います。

そのため町長より鬼北農業振興地域整備計画の変更について意見を求めら

れたものであります。

議 長 それでは順位１番について、山本一人
か ず と

委員より説明願います。

山 本 委 員
議席番号１０番 山本です。

議案第１８号「鬼北農業振興地域整備計画の変更に伴う協議について」、順

位１番の説明をします。

 【議案書に基づき、議案第１８号 順位１番 説明】

山 本 委 員
９月１７日に藤原推進委員、事務局２名、私の計４名で現地調査を行いま

した。その内容を調査書に基づき報告をします。

 【調査書に基づき、議案第１８号 順位１番 説明】

山 本 委 員
以上により、申請地は農用地区域から除外しても問題ないと考えます。

ご審議のほどよろしくお願いします。

議 長
ただ今、山本委員からの説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。 ご意見ありませんか。

各 委 員 （質問、意見等なし）

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１８号「鬼北農業振興地域整備計画の変更に伴う協議について」、順

位１番は支障のないものとして回答することにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし。

議  長

異議なしと認めます。

よって、議案第１８号「鬼北農業振興地域整備計画の変更に伴う協議につ

いて」、順位１番は支障のないものとして回答することと決定させて頂きま

す。

議 長

日程第５ 議案第１９号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定

による鬼北町農用地利用集積計画（案）の決定について」を議題といたしま

す。

まず、順位１番から８番までを一括審議し、順位９番以降は該当委員退席

後に審議します。

順位１番から８番まで事務局より説明願います。

事 務 局

はい、それでは順位１番から順に読み上げて説明とさせていただきます。

読み上げる項目につきましては順位の番号、貸人の大字名と氏名。借人の

大字名と氏名、契約地の地番、地目、面積、備考欄といたします。

 【議案書に基づき、議案第１９号 順位１番から８番まで 説明】

事 務 局
以上でございます。

ご審議の程よろしくお願いいたします。

議 長
ただ今、順位１番から８番の説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。 ご意見ありませんか。

 （質問、意見等なし）

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１９号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による鬼北

町農用地利用集積計画（案）の決定について」、順位１番から８番について、

原案のとおり決定することにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし。

議 長

異議なしと認めます。

よって、議案第１９号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる鬼北町農用地利用集積計画（案）の決定について」、順位１番から８番

につきましては、原案のとおり決定させていただきます。

議 長 ○○委員は退席願います。

 （○○委員 退席）

議 長 それでは、順位９番から１１番について事務局より説明願います。

事 務 局 順位９番から１１番について説明します。

 【議案書に基づき、議案第１９号 順位９番から１１番 説明】

事 務 局 以上でございます。ご審議の程よろしくお願いいたします。

議 長
ただ今、順位９番から１１番の説明が終わりました。

これより質疑討論を行います。 ご意見ありませんか。

 （質問、意見等なし）

議 長

はい、ご意見もないようですので採決いたします。

議案第１９号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定による鬼北

町農用地利用集積計画（案）の決定について」、順位９番から１１番は原案

のとおり決定することにご異議ございませんか。

各 委 員 異議なし。

議 長

異議なしと認めます。

よって、議案第１９号「農業経営基盤強化促進法第１８条第１項の規定に

よる鬼北町農用地利用集積計画（案）の決定について」、順位９番から１１

番は原案のとおり決定させていただきます。

議 長 事務局は○○委員を呼んできてください。

 （○○委員 着席）

議 長

日程第６ 報告第１号「農地原形変更届出書について」の報告をします。

順位１番について、渡邊由美
ゆ み

委員より説明願います。

渡 邊 委 員
議席番号５番 渡邊です。

報告第１号「農地原形変更届出書について」の報告をします。

 【報告書に基づき、報告第１号 説明】

渡 邊 委 員 以上で説明を終わります。

議 長
ただ今、担当委員からの説明が終わりました。

質疑等ございませんか。

 （質問、意見等なし）

議 長
以上で本日の議案の審議は全て終了いたしました。

ご協力ありがとうございました。

議 長 以上で第３回鬼北町農業委員会総会を閉会いたします。

 事務局より連絡事項がありますので、そのままお待ちください。

 議事録署名委員

         ３番

         ４番